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Tabela. Zmiany w ustawie o VAT na 2024 r. – zestawienie

Lp. Czego dotyczy zmiana Na czym polega zmiana

1 2 3

od 1 stycznia 2024 r.

1. Kasy z elektronicznym zapi-
sem kopii

Podatnik nie może już zakupić kasy z elektronicznym zapisem kopii o zas tosowaniu specjal-
nym. W sprzedaży są już tylko kasy online.

2. Obniżenie stawek VAT Przedłużono stosowanie stawki 0% na produkty spożywcze wymienione w poz. 1–18 za-
łącznika nr 10 do ustawy o VAT (do 31 marca 2024 r.) oraz stawki 8% przez cały 2024 r. 
na środki produkcji rolniczej.
Nie przedłużono natomiast stosowania stawki 0% w przypadku darowizn na cele związane 
z pomocą ofiarom skutków działań wojennych prowadzonych na terytorium Ukrainy.

3. Ewidencja płatności trans-
granicznych

Nałożono na dostawców usług płatniczych nowy obowiązek. Muszą prowadzić ewidencję 
odbiorców płatności i płatności transgranicznych w odniesieniu do świadczonych usług 
płatniczych. 

4. Wnioski o wydanie WIS Wprowadzono obowiązek składania wniosków o wydanie WIS tylko w formie elektronicznej 
za pośrednictwem konta w e-Urzędzie Skarbowym. Dyrektor KIS również ma obowiązek 
komunikowania się z podatnikiem w ten sposób, chyba że nastąpią problemy techniczne.

5. Korekta roczna Wprowadzono możliwość rezygnacji z korekty rocznej. Jest to możliwe pierwszy raz przy 
dokonywaniu korekty rocznej za 2023 r., jeżeli różnica między proporcją wstępną a propor-
cją ustaloną dla zakończonego roku podatkowego nie przekracza dwóch punktów procen-
towych.

6. Zwolnienia z obowiązku sto-
sowania kas rejestrujących

Przedłużono na 2024 r. dotychczasowy zakres zwolnień z obowiązku ewidencjonowania na 
kasie rejestrującej.

od 1 lutego 2024 r.

7. Ewidencjonowanie faktur 
w JPK_V7, gdy zrezygno-
wano z wystawienia faktury 
zaliczkowej

Uregulowano, jak ma być ewidencjonowana w JPK_V7 faktura, gdy zrezygnowano z wy-
stawienia faktury zaliczkowej i wystawiono tylko fakturę dokumentującą dokonaną dostawę 
lub wykonaną usługę.

od 1 lipca 2024 r.

8. Wystawianie faktur w KSeF Wprowadzono obowiązek wystawiania faktur w KSeF przez podatników VAT czynnych. Po-
datnicy korzystający ze zwolnienia z VAT będą mieli taki obowiązek od 2025 r. Poza KSeF 
będą wystawiane faktury na rzecz konsumentów.
Faktura wystawiona za pomocą KSeF musi być zgodna z opublikowaną przez MF strukturą. 

9. Korygowanie faktur ustruk-
turyzowanych i ich rozlicza-
nie

Wprowadzono obowiązek wystawiania faktur korygujących w KSeF.
Zasadą będzie rozliczanie faktur korygujących „in minus” w dacie ich wystawienia. Nato-
miast kupujący rozliczy je w dacie otrzymania.

10. Ustalanie kursów walut Wprowadzono specjalne zasady ustalania kursów walut dla czynności, dla których moment 
powstania obowiązku podatkowego wyznacza data wystawienia faktury, oraz dla faktur wy-
stawianych przed powstaniem obowiązku podatkowego.

11. Terminy zwrotu VAT Skrócono podstawowy termin zwrotu z 60 do 40 dni. Otrzymanie zwrotu w tym terminie nie 
będzie uzależnione od spełnienia dodatkowych warunków.

12. Płatności za faktury ustruk-
turyzowane

Wprowadzono obowiązek podawania numeru KSeF w poleceniu przelewu za fakturę ustruk-
turyzowaną, gdy obie strony transakcji będą podatnikami VAT czynnymi. Mimo że przepis 
ten będzie obowiązywał od 1 lipca 2024 r., to obowiązek ten dotyczy płatności dokonywa-
nych od 1 stycznia 2025 r.
Taki sam obowiązek od 1 lipca 2024 r. będzie dotyczył komunikatów przelewu, gdy płatność 
będzie dokonywana z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności (MPP).
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13. Wystawianie faktur VAT RR Wprowadzono możliwość wystawiania faktur VAT RR w KSeF. Ponadto uregulowano termi-
ny wystawiania faktur VAT RR oraz zasady wystawiania i rozliczania faktur korygujących 
VAT RR czy ustalania kursów walut.

14. Ewidencjonowanie faktur 
ustrukturyzowanych 
w JPK_V7

Wprowadzono możliwość podawania numeru KSeF przy ewidencjonowaniu w JPK_V7 fak-
tur ustrukturyzowanych.

2024  Zmiany od 1 stycznia 2024 r. – omówienie 

+/–  1. Utrata terminu ważności potwierdzeń dla kas z elektronicznym 
zapisem kopii o zastosowaniu specjalnym
PRZED  ZMIANĄ  Potwierdzenia dla kas z elektronicznym zapisem kopii o zastosowaniu specjalnym stra-

ciły ważność 31 grudnia 2023 r. Do kas specjalnych zaliczamy kasy:
	n przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług przewozu osób oraz ich bagażu podręcz-

nego taksówkami;
	n przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży leków, z funkcją rozliczania recept refundowanych;
	n przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy świadczeniu usług w zakresie transportu pasażerskiego;
	n rozliczające więcej niż jedną transakcję równocześnie;
	n przeznaczone do prowadzenia ewidencji przy sprzedaży towarów i usług w wolnych obszarach celnych 

lub składach celnych;
	n umieszczane w urządzeniach do automatycznej sprzedaży towarów i usług.

Dlatego takie kasy mogły być sprzedawane tylko do końca 2023 r.

PO ZMIANIE  W 2024 r. podatnicy nie kupią już kas fiskalnych z elektronicznym zapisem kopii. 
W sprzedaży pozostały tylko kasy online. Natomiast podatnicy, którzy posiadają i używają kas z elektronicz-
nym zapisem kopii nabytych przed 1 stycznia 2024 r., mogą to robić nadal. Nie są zobowiązani do ich wymia-
ny na kasy online.

KOMENTARZ  Dla podatników to zapewne utrudnienie. Nie mają już wyboru. Jeśli chcą dokonać 
zakupu nowych kas, mogą nabyć jedynie kasy online. Mieli jednak sporo czasu, aby się do tej zmiany 
przygotować.

PODSTAWA PRAWNA:

  z art. 145a ust. 7 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2023 r. poz. 1570; ost.zm. Dz.U. z 2023 r. poz. 1852

+/–  2. Obniżenie stawek VAT 
PRZED  ZMIANĄ  Stawka VAT na żywność z 5% do 0% została obniżona czasowo. Tak samo sytuacja wy-

glądała w przypadku stosowania stawki 0% na darowizny na cele związane z pomocą ofiarom skutków dzia-
łań wojennych prowadzonych na terytorium Ukrainy. 

Termin stosowania stawki 0% w opisywanych przypadkach miał się skończyć 31 grudnia 2023 r.

Podobnie było ze środkami produkcji rolnej, na które stawka 8% miała obowiązywać do końca 2023 r.

PO ZMIANIE  MF podjął decyzję o przedłużeniu stosowania stawki 0% na produkty spożywcze wy-
mienione w poz. 1–18 załącznika nr 10 do ustawy o VAT jeszcze przez trzy miesiące (do 31 marca 2024 r.). Nie 
przedłużono natomiast stosowania stawki 0% w przypadku darowizn na cele związane z pomocą ofiarom 
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skutków działań wojennych prowadzonych na terytorium Ukrainy. Obecnie trzeba stosować stawkę właści-
wą jak dla darowizn na rzecz innych podmiotów.

Do 31 grudnia 2024 r. przedłużono zaś stosowanie stawki 8% do dostawy, wewnątrzwspólnotowego nabycia 
i importu:

1)  środków poprawiających właściwości gleby, stymulatorów wzrostu oraz podłoży do upraw wymienio-
nych w ustawie z 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (j.t. Dz.U. z 2023 r. poz. 569 ze zm.), z wyłącze-
niem podłoży mineralnych i towarów wymienionych w poz. 12 załącznika nr 3 do ustawy o VAT;

2)  polepszaczy gleby, środków wapnujących, biostymulatorów, podłoży do upraw, produktów nawozo-
wych mieszanych składających się wyłącznie z nawozu i środka wapnującego, o których mowa w roz-
porządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1009 z 5 czerwca 2019 r. ustanawiającym prze-
pisy dotyczące udostępniania na rynku produktów nawozowych UE, zmieniającym rozporządzenia (WE) 
nr 1069/2009 i (WE) nr 1107/2009 oraz uchylającym rozporządzenie (WE) nr 2003/2003 (Dz.Urz. UE L 170 
z 25.06.2019, str. 1, z późn. zm.), z wyłączeniem podłoży mineralnych i podłoży do upraw grzybów;

3)  nawozowych produktów mikrobiologicznych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 10a ustawy z 10 lipca 
2007 r. o nawozach i nawożeniu, wpisanych do wykazu nawozowych produktów mikrobiologicznych.

Stawki 8% nie stosujemy, gdy import tych produktów będzie rozliczany w procedurze IOSS. 

Przy okazji tematu stawek VAT na 2024 r. warto wspomnieć, że 31 października 2023 r. została opublikowana 
zmieniona klasyfikacja CN, która ma zastosowanie do ustalania stawek VAT w 2024 r. Rozbudowanie dotych-
czasowej struktury klasyfikacji CN o około 20 nowych pozycji nie spowodowało zmiany stawek VAT na pro-
dukty, które zostały sklasyfikowane bardziej szczegółowo.

KOMENTARZ  Utrzymanie stawki 0% na żywność oraz stawki 8% na środki produkcji rolniczej nale-
ży ocenić pozytywnie. Szkoda, że stawka 0% została przedłużona tylko na trzy miesiące. Pod koniec marca 
2024 r. podatnicy muszą znowu śledzić projekty ustawodawcze w tym zakresie. 

PODSTAWA PRAWNA:

  z § 10, § 11 rozporządzenia Ministra Finansów z 9 grudnia 2023 r. w sprawie obniżonych stawek podatku od towarów i usług – Dz.U. z 2023 r. 
poz. 2670

  z załącznik do rozporządzenia Rady (EWG) nr 2658/87 z 23 lipca 1987 r. w sprawie nomenklatury taryfowej i statystycznej oraz w sprawie 
Wspólnej Taryfy Celnej – Dz.Urz. UE L z 1987 r. Nr 256, poz. 1; ost.zm. Dz.Urz. UE L z 2023 r. Nr 2364, poz. 1

– 3. Obowiązek prowadzenia ewidencji płatności transgranicznych
PRZED  ZMIANĄ  Do 31 grudnia 2023 r. dostawcy usług płatniczych nie mieli obowiązku prowadzenia 

ewidencji płatności transgranicznych.

PO ZMIANIE  1 stycznia 2024 r. powstał centralny elektroniczny system informacji o płatnościach 
(CESOP), do którego państwa członkowskie będą przekazywać dane na temat odbiorców płatności i trans-
akcji płatniczych. W związku z tym na dostawców usług płatniczych został nałożony nowy obowiązek. Mu-
szą prowadzić ewidencję odbiorców płatności i płatności transgranicznych w odniesieniu do świadczonych 
usług płatniczych. Obowiązek ten nie dotyczy usług płatniczych świadczonych przez dostawców płatnika 
w odniesieniu do płatności transgranicznej, w przypadku której co najmniej jeden z dos tawców usług płat-
niczych odbiorcy płatności znajduje się na terytorium państwa członkowskiego. Dostawca usług płatni-
czych płatnika uwzględnia jednak te usługi płatnicze w obliczeniach liczby płatności objętych obowiązkiem 
ewidencjonowania.

Dostawca usług płatniczych musi prowadzić ewidencję:
	n w postaci elektronicznej; 
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USTAWA O VAT art. 1–2

USTAWA

1  W ujednoliconym przez redakcję tekście ustawy o VAT uwzględniono wszystkie zmiany opublikowane w Dzienniku Ustaw do 31 grudnia 
2023 r. Zmiany, które weszły w życie 1 stycznia 2024 r., zaznaczono czcionką pogrubioną. Zostały wprowadzone ustawami: z 16 czerwca 
2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1598) oraz z 14 kwietnia 2023 r. 
o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 996).

 Natomiast zmiany, które wchodzą w życie 1 lipca 2024 r., zaznaczono w ramkach .
  Wprowadziła je ustawa z 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 1598). 
2 Hasła w klamrach pochodzą od redakcji.

z 11 marca 2004 r.
o podatku od towarów i usług

(j.t. Dz.U. z 2023 r. poz. 1570 ze zm.: Dz.U. z 2023 r. poz. 996; Dz.U. z 2023 r. poz. 1059; Dz.U. z 2023 r. poz. 1598;  
ost.zm. Dz.U. z 2023 r. poz. 1852)1  

DZIAŁ I
Przepisy ogólne

Art. 1. [Zakres regulacji]2 
1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem od to-

warów i usług.
2. Podatek od towarów i usług stanowi dochód bud-

żetu państwa.

Art. 2. [Definicje]
Ilekroć w dalszych przepisach jest mowa o:

1)  terytorium kraju – rozumie się przez to terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, z zastrzeżeniem art. 2a;

2)  państwie członkowskim – rozumie się przez to 
państwo członkowskie Unii Europejskiej, a także 
Irlandię Północną w zakresie określonym w Pro-
tokole w sprawie Irlandii / Irlandii Północnej do 
Umowy o wystąpieniu Zjednoczonego Królestwa 
Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej z Unii Euro-
pejskiej i Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej 
(Dz. Urz. UE L 29 z 31.01.2020, str. 7, z późn. zm.);

3)  terytorium Unii Europejskiej – rozumie się przez to 
terytoria państw członkowskich Unii Europejskiej, 
z tym że na potrzeby stosowania tej ustawy:

 a)   Księstwo Monako traktuje się jako terytorium 
Republiki Francuskiej, suwerenne strefy Akrotiri 
i Dhekelia traktuje się jako terytorium Republiki 
Cypru,

 b)   następujące terytoria poszczególnych państw 
członkowskich traktuje się jako wyłączone z te-
rytorium Unii Europejskiej:

  –  wyspę Helgoland, terytorium Buesingen 
– z Republiki Federalnej Niemiec,

  –  Ceutę, Melillę, Wyspy Kanaryjskie – z Króle-
stwa Hiszpanii,

  –  Livigno, Campione d’Italia, włoską część jezio-
ra Lugano – z Republiki Włoskiej,

  –  francuskie terytoria, o których mowa 
w art.  349 i art.  355 ust.  1 Traktatu o funk-
cjonowaniu Unii Europejskiej – z Republiki 
Francuskiej,

  – Górę Athos – z Republiki Greckiej,
  – Wyspy Alandzkie – z Republiki Finlandii,
  – (uchylone)
 c)  (uchylona)

 d)   Irlandię Północną traktuje się jako terytorium 
Unii Europejskiej w zakresie określonym w Pro-
tokole w sprawie Irlandii / Irlandii Północnej do 
Umowy o wystąpieniu Zjednoczonego Króle-
stwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej z Unii 
Europejskiej i Europejskiej Wspólnoty Energii 
Atomowej;

4)  terytorium państwa członkowskiego – rozumie się 
przez to terytorium państwa wchodzące w skład 
terytorium Unii Europejskiej, z zastrzeżeniem 
art. 2a;

5)  terytorium państwa trzeciego – rozumie się przez 
to terytorium państwa niewchodzące w skład te-
rytorium Unii Europejskiej, z zastrzeżeniem art. 2a 
ust. 1 i 3;

5a)  (uchylony)
6)  towarach – rozumie się przez to rzeczy oraz ich 

części, a także wszelkie postacie energii;
7)  imporcie towarów – rozumie się przez to przywóz 

towarów z terytorium państwa trzeciego na tery-
torium Unii Europejskiej;

8)  eksporcie towarów – rozumie się przez to dostawę 
towarów wysyłanych lub transportowanych z te-
rytorium kraju poza terytorium Unii Europejskiej 
przez:

 a)  dostawcę lub na jego rzecz, lub
 b)   nabywcę mającego siedzibę poza terytorium 

kraju lub na jego rzecz, z wyłączeniem towarów 
wywożonych przez samego nabywcę do celów 
wyposażenia lub zaopatrzenia statków rekre-
acyjnych oraz turystycznych statków powietrz-
nych lub innych środków transportu służących 
do celów prywatnych

  – jeżeli wywóz towarów poza terytorium Unii Eu-
ropejskiej jest potwierdzony przez właściwy organ 
celny określony w przepisach celnych;

9)  imporcie usług – rozumie się przez to świadcze-
nie usług, z tytułu wykonania których podatnikiem 
jest usługobiorca, o którym mowa w art. 17 ust. 1 
pkt 4;

10)  nowych środkach transportu – rozumie się przez to 
przeznaczone do transportu osób lub towarów:

 a)   pojazdy lądowe napędzane silnikiem o pojem-
ności skokowej większej niż 48 centymetrów 
sześciennych lub o mocy większej niż 7,2 kilo-
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wata, jeżeli przejechały nie więcej niż 6000 ki-
lometrów lub od momentu dopuszczenia ich 
do użytku upłynęło nie więcej niż 6 miesięcy; 
za moment dopuszczenia do użytku pojazdu 
lądowego uznaje się dzień, w którym został on 
pierwszy raz zarejestrowany w celu dopuszcze-
nia do ruchu drogowego lub w którym po raz 
pierwszy podlegał on obowiązkowi rejestracji 
w celu dopuszczenia do ruchu drogowego w za-
leżności od tego, która z tych dat jest wcześ-
niejsza; jeżeli nie można ustalić dnia pierwszej 
rejestracji pojazdu lądowego lub dnia, w którym 
podlegał on pierwszej rejestracji, za moment 
dopuszczenia do użytku tego pojazdu uznaje się 
dzień, w którym został on wydany przez produ-
centa pierwszemu nabywcy, lub dzień, w którym 
został po raz pierwszy użyty dla celów demon-
stracyjnych przez producenta,

 b)   jednostki pływające o długości większej niż 
7,5 metra, jeżeli były używane nie dłużej niż 100 
godzin roboczych na wodzie lub od momentu 
ich dopuszczenia do użytku upłynęło nie więcej 
niż 3 miesiące, z wyjątkiem statków morskich, 
o których mowa w art. 83 ust. 1 pkt 1; za moment 
dopuszczenia do użytku jednostki pływającej 
uznaje się dzień, w którym została ona wyda-
na przez producenta pierwszemu nabywcy, lub 
dzień, w którym została po raz pierwszy użyta 
dla celów demonstracyjnych przez producenta,

 c)   statki powietrzne o maksymalnej masie star-
towej większej niż 1550 kilogramów, jeżeli były 
używane nie dłużej niż 40 godzin roboczych 
lub od momentu ich dopuszczenia do użytku 
upłynęło nie więcej niż 3 miesiące, z wyjątkiem 
środków transportu lotniczego, o których mowa 
w art. 83 ust. 1 pkt 6; za moment dopuszczenia 
do użytku statku powietrznego uznaje się dzień, 
w którym został on wydany przez producenta 
pierwszemu nabywcy, lub dzień, w którym zo-
stał po raz pierwszy użyty dla celów demon-
stracyjnych przez producenta;

11)  podatku od wartości dodanej – rozumie się przez 
to podatek od wartości dodanej nakładany na 
terytorium państwa członkowskiego, z wyjąt-
kiem podatku od towarów i usług nakładanego tą 
ustawą;

12)  obiektach budownictwa mieszkaniowego – rozu-
mie się przez to budynki mieszkalne stałego za-
mieszkania sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych w dziale 11;

13)  urzędzie skarbowym – rozumie się przez to urząd 
skarbowy, przy pomocy którego właściwy dla po-
datnika naczelnik urzędu skarbowego wykonuje 
swoje zadania;

14)  pierwszym zasiedleniu – rozumie się przez to od-
danie do użytkowania pierwszemu nabywcy lub 
użytkownikowi lub rozpoczęcie użytkowania na 
potrzeby własne budynków, budowli lub ich części, 
po ich:

 a)  wybudowaniu lub
 b)   ulepszeniu, jeżeli wydatki poniesione na ulep-

szenie, w rozumieniu przepisów o podatku do-

chodowym, stanowiły co najmniej 30% wartości 
początkowej;

14a)   wytworzeniu nieruchomości – rozumie się przez to 
wybudowanie budynku, budowli lub ich części, lub 
ich ulepszenie w rozumieniu przepisów o podatku 
dochodowym;

15)  działalności rolniczej – rozumie się przez to pro-
dukcję roślinną i zwierzęcą, w tym również pro-
dukcję materiału siewnego, szkółkarskiego, ho-
dowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcję 
warzywniczą, gruntową, szklarniową i pod folią, 
produkcję roślin ozdobnych, grzybów uprawnych 
i sadowniczą, chów, hodowlę i produkcję materia-
łu zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów użyt-
kowych, produkcję zwierzęcą typu przemysłowego 
lub fermowego oraz chów i hodowlę ryb i innych 
organizmów żyjących w wodzie, a także uprawy 
w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, 
uprawy grzybów i ich grzybni, uprawy roślin „in 
vitro”, fermową hodowlę i chów drobiu rzeźne-
go i nieśnego, wylęgarnie drobiu, hodowlę i chów 
zwierząt futerkowych i laboratoryjnych, chów 
i hodowlę dżdżownic, entomofagów i jedwabni-
ków, prowadzenie pasiek oraz chów i hodowlę in-
nych zwierząt poza gospodarstwem rolnym oraz 
sprzedaż produktów gospodarki leśnej i łowiec-
kiej, z wyjątkiem drewna okrągłego z drzew tropi-
kalnych (CN 4403 41 00 i 4403 49) oraz bambusa (CN 
1401 10 00), a także świadczenie usług rolniczych;

16)  gospodarstwie rolnym – rozumie się przez to go-
spodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o po-
datku rolnym;

17)  gospodarstwie leśnym – rozumie się przez to go-
spodarstwo prowadzone przez podatnika, na 
którym ciąży obowiązek podatkowy w podatku 
leśnym;

18)  gospodarstwie rybackim – rozumie się przez 
to prowadzenie działalności w zakresie chowu 
i hodowli ryb oraz innych organizmów żyjących 
w wodzie;

19)  rolniku ryczałtowym – rozumie się przez to rolni-
ka dokonującego dostawy produktów rolnych lub 
świadczącego usługi rolnicze, korzystającego ze 
zwolnienia od podatku na podstawie art. 43 ust. 1 
pkt  3, z wyjątkiem rolnika obowiązanego na pod-
stawie odrębnych przepisów do prowadzenia ksiąg 
rachunkowych;

20)  produktach rolnych – rozumie się przez to towary 
pochodzące z własnej działalności rolniczej rol-
nika ryczałtowego oraz towary, o których mowa 
w art. 20 ust. 1c i 1d ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2647, z późn zm.);

21)  usługach rolniczych – rozumie się przez to:
 a)   usługi związane z rolnictwem oraz chowem i ho-

dowlą zwierząt, z wyłączeniem usług wetery-
naryjnych (PKWiU ex 01.6), z wyłączeniem usług 
podkuwania koni i prowadzenia schronisk dla 
zwierząt gospodarskich (PKWiU ex 01.62.10.0),

 b)   usługi związane z leśnictwem (PKWiU 
ex 02.40.10), z wyłączeniem patrolowania lasów 
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wykonywanego na zlecenie przez jednostki inne 
niż leśne (PKWiU ex 02.40.10.3),

 c)   usługi wspomagające rybactwo (PKWiU 
ex  03.00.7), z wyłączeniem usług związanych 
z rybołówstwem morskim (PKWiU 03.00.71.0),

 d)   wynajem i dzierżawę maszyn i urządzeń rolni-
czych, bez obsługi (PKWiU 77.31.10.0);

22)  sprzedaży – rozumie się przez to odpłatną dosta-
wę towarów i odpłatne świadczenie usług na te-
rytorium kraju, eksport towarów oraz wewnątrz-
wspólnotową dostawę towarów;

22a)   wewnątrzwspólnotowej sprzedaży towarów na od-
ległość – rozumie się przez to dostawę towarów 
wysyłanych lub transportowanych przez dostaw-
cę lub na jego rzecz, w tym wtedy, gdy dostawca 
uczestniczy pośrednio w transporcie lub wysyłce 
towarów, z terytorium państwa członkowskiego 
innego niż terytorium państwa członkowskiego za-
kończenia wysyłki lub transportu towarów do na-
bywcy, który jest:

 a)   podatnikiem podatku od towarów i usług lub 
osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 
od towarów i usług, którzy nie mają obowiązku 
rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów, o którym mowa w art. 9, lub

 b)   podatnikiem podatku od wartości dodanej lub 
osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 
od wartości dodanej, którzy nie mają obowiąz-
ku rozliczania wewnątrzwspólnotowego naby-
cia towarów odpowiadającego wewnątrzwspól-
notowemu nabyciu towarów, o którym mowa 
w art. 9, lub

 c)   podmiotem niebędącym podatnikiem
  – pod warunkiem że dostarczane towary nie są no-

wymi środkami transportu ani towarami, o których 
mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2;

22b)   sprzedaży na odległość towarów importowanych 
– rozumie się przez to dostawę towarów wysyła-
nych lub transportowanych przez dostawcę lub na 
jego rzecz, w tym wtedy, gdy dostawca uczestni-
czy pośrednio w transporcie lub wysyłce towarów, 
z terytorium państwa trzeciego do nabywcy na te-
rytorium państwa członkowskiego, który jest:

 a)   podatnikiem podatku od towarów i usług lub 
osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 
od towarów i usług, którzy nie mają obowiązku 
rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów, o którym mowa w art. 9, lub

 b)   podatnikiem podatku od wartości dodanej lub 
osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 
od wartości dodanej, którzy nie mają obowiąz-
ku rozliczania wewnątrzwspólnotowego naby-
cia towarów odpowiadającego wewnątrzwspól-
notowemu nabyciu towarów, o którym mowa 
w art. 9, lub

 c)   podmiotem niebędącym podatnikiem
  – pod warunkiem że dostarczane towary nie są no-

wymi środkami transportu ani towarami, o których 
mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2;

23)  (uchylony)
24)  (uchylony)

25)  małym podatniku – rozumie się przez to podatnika 
podatku od towarów i usług:

 a)   u którego wartość sprzedaży (wraz z kwotą po-
datku) nie przekroczyła w poprzednim roku po-
datkowym wyrażonej w złotych kwoty odpowia-
dającej równowartości 2 000 000 euro,

 b)   prowadzącego przedsiębiorstwo maklerskie, 
zarządzającego funduszami inwestycyjnymi, za-
rządzającego alternatywnymi funduszami inwe-
stycyjnymi, będącego agentem, zleceniobiorcą 
lub inną osobą świadczącą usługi o podobnym 
charakterze, z wyjątkiem komisu – jeżeli kwo-
ta prowizji lub innych postaci wynagrodzenia 
za wykonane usługi (wraz z kwotą podatku) nie 
przekroczyła w poprzednim roku podatkowym 
wyrażonej w złotych kwoty odpowiadającej 
równowartości 45 000 euro

  – przy czym przeliczenia kwot wyrażonych w euro 
dokonuje się według średniego kursu euro ogła-
szanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy 
dzień roboczy października poprzedniego roku po-
datkowego, w zaokrągleniu do 1000 zł;

25a)   usługach telekomunikacyjnych – rozumie się 
przez to usługi dotyczące transmisji, emisji i od-
bioru sygnałów, tekstów, obrazów i dźwięków lub 
wszelkiego rodzaju informacji drogą kablową, ra-
diową, optyczną lub za pośrednictwem innych sys-
temów elektromagnetycznych, w tym związane 
z nimi przeniesienie lub cesję praw do użytkowania 
środków dla zapewniania takiej transmisji, emisji 
i odbioru, wraz z zapewnieniem dostępu do ogól-
noświatowych sieci informacyjnych, z uwzględnie-
niem art.  6a rozporządzenia wykonawczego Rady 
(UE) nr 282/2011 z dnia 15 marca 2011 r. ustanawia-
jącego środki wykonawcze do dyrektywy 2006/112/
WE w sprawie wspólnego systemu podatku od 
wartości dodanej (Dz. Urz. UE L 77 z 23.03.2011, 
str.  1, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządze-
niem 282/2011”;

25b)   usługach nadawczych – rozumie się przez to usługi 
nadawcze, o których mowa w art. 6b rozporządze-
nia 282/2011;

26)  usługach elektronicznych – rozumie się przez to 
usługi świadczone drogą elektroniczną, o których 
mowa w art. 7 rozporządzenia 282/2011;

26a)   systemie gazowym – rozumie się przez to system 
gazowy znajdujący się na terytorium Unii Euro-
pejskiej lub jakąkolwiek sieć połączoną z takim 
systemem;

27)  wyrobach akcyzowych – rozumie się przez to wy-
roby akcyzowe w rozumieniu przepisów o podatku 
akcyzowym, z wyłączeniem gazu dostarczanego 
w systemie gazowym;

27a)   systemie elektroenergetycznym – rozumie się przez 
to system elektroenergetyczny w rozumieniu prze-
pisów ustawy z dnia 10 kwietnia 1997  r. – Prawo 
energetyczne (Dz.U. z 2022 r. poz. 1385, z późn. zm.);

27b)   wartości rynkowej – rozumie się przez to całkowitą 
kwotę, jaką, w celu uzyskania w danym momencie 
danych towarów lub usług, nabywca lub usługo-
biorca na takim samym etapie sprzedaży jak ten, 
na którym dokonywana jest dostawa towarów lub 
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świadczenie usług, musiałby, w warunkach uczci-
wej konkurencji, zapłacić niezależnemu dostawcy 
lub usługodawcy na terytorium kraju; w przypadku 
gdy nie można ustalić porównywalnej dostawy to-
warów lub świadczenia usług, przez wartość ryn-
kową rozumie się:

 a)   w odniesieniu do towarów – kwotę nie mniejszą 
niż cena nabycia towarów lub towarów podob-
nych, a w przypadku braku ceny nabycia, koszt 
wytworzenia, określone w momencie dostawy,

 b)   w odniesieniu do usług – kwotę nie mniejszą niż 
całkowity koszt poniesiony przez podatnika na 
wykonanie tych usług;

27ba)   wartości rzeczywistej – rozumie się przez to 
wartość rzeczywistą, o której mowa w art.  1 
pkt  48 rozporządzenia delegowanego Komisji 
(UE) 2015/2446 z dnia 28 lipca 2015  r. uzupeł-
niającego rozporządzenie Parlamentu Europej-
skiego i Rady (UE) nr 952/2013 w odniesieniu do 
szczegółowych zasad dotyczących niektórych 
przepisów unijnego kodeksu celnego (Dz. Urz. 
UE L 343 z 29.12.2015, str. 1, z późn. zm.), zwanego 
dalej „rozporządzeniem 2015/2446”;

27c)   (uchylony)
27d)   (uchylony)
27e)   zorganizowanej części przedsiębiorstwa – rozu-

mie się przez to organizacyjnie i finansowo wy-
odrębniony w istniejącym przedsiębiorstwie ze-
spół składników materialnych i niematerialnych, 
w tym zobowiązania, przeznaczonych do realizacji 
określonych zadań gospodarczych, który zarazem 
mógłby stanowić niezależne przedsiębiorstwo sa-
modzielnie realizujące te zadania;

27f)   (uchylony)
27g)   czasopismach regionalnych lub lokalnych – rozu-

mie się przez to wydawnictwa periodyczne (ex CN 
4902 i ex CN 4911) o tematyce regionalnej lub lo-
kalnej, także przeznaczone dla osób niewidomych 
i niedowidzących, publikowane nie częściej niż raz 
w tygodniu w postaci odrębnych zeszytów (nume-
rów) objętych wspólnym tytułem, których zakoń-
czenia nie przewiduje się, ukazujące się na ogół 
w regularnych odstępach czasu w nakładzie w wer-
sji drukowanej nie wyższym niż 15 000 egzempla-
rzy, z wyjątkiem:

 a)   periodyków o treści ogólnej, stanowiących pod-
stawowe źródło informacji bieżącej o aktual-
nych wydarzeniach krajowych lub zagranicz-
nych, przeznaczonych dla szerokiego kręgu 
czytelników,

 b)   publikacji zawierających treści pornograficz-
ne, publikacji zawierających treści nawołujące 
do nienawiści na tle różnic narodowościowych, 
etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze 
względu na bezwyznaniowość lub znieważające 
z tych powodów grupę ludności lub poszczegól-
ne osoby oraz publikacji propagujących ustroje 
totalitarne,

 c)   wydawnictw, które zawierają głównie komplet-
ne powieść, opowiadanie lub inne dzieło w for-
mie tekstu ilustrowanego lub nie, albo w formie 
rysunków opatrzonych opisem lub nie,

 d)   publikacji, w których więcej niż 20% powierzchni 
jest przeznaczone na krzyżówki, kryptogramy, 
zagadki oraz inne gry słowne lub rysunkowe,

 e)   publikacji zawierających informacje popularne, 
w szczególności porady oraz informacje o zna-
nych i sławnych postaciach z życia publicznego,

 f)   czasopism w wersji drukowanej, na których nie 
zostanie uwidoczniona wysokość nakładu;

28)  Ordynacji podatkowej – rozumie się przez to usta-
wę z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatko-
wa (Dz.U. z 2022 r. poz. 2651, z późn. zm.);

29)  (uchylony)
30)  ex – rozumie się przez to zakres towarów i usług 

węższy niż określony odpowiednio w danym dzia-
le, pozycji, podpozycji lub kodzie Nomenklatury 
scalonej (CN) lub danym grupowaniu klasyfikacji 
wydanych na podstawie przepisów o statystyce 
publicznej;

31)  fakturze – rozumie się przez to dokument w formie 
papierowej lub w formie elektronicznej zawierają-
cy dane wymagane ustawą i przepisami wydanymi 
na jej podstawie;

Zmiany od 1 lipca 2024 r.
31)  fakturze – rozumie się przez to dokument w po-

staci papierowej lub w postaci elektronicznej za-
wierający dane wymagane ustawą i przepisami 
wydanymi na jej podstawie;

32)  fakturze elektronicznej – rozumie się przez to fak-
turę w formie elektronicznej wystawioną i otrzy-
maną w dowolnym formacie elektronicznym;

Zmiany od 1 lipca 2024 r.
32)  fakturze elektronicznej – rozumie się przez to fak-

turę w postaci elektronicznej wystawioną i otrzy-
maną w dowolnym formacie elektronicznym;

32a)   fakturze ustrukturyzowanej – rozumie się przez to 
fakturę wystawioną przy użyciu Krajowego Syste-
mu e-Faktur wraz z przydzielonym numerem iden-
tyfikującym tę fakturę w tym systemie;

33)  terenach budowlanych – rozumie się przez to grun-
ty przeznaczone pod zabudowę zgodnie z miejsco-
wym planem zagospodarowania przestrzennego, 
a w przypadku braku takiego planu – zgodnie z de-
cyzją o warunkach zabudowy i zagospodarowania 
terenu, o których mowa w przepisach o planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym;

34)  pojazdach samochodowych – rozumie się przez to 
pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów 
o ruchu drogowym o dopuszczalnej masie całkowi-
tej nieprzekraczającej 3,5 tony;

35)  podmiocie prowadzącym skład podatkowy – rozu-
mie się przez to podmiot, o którym mowa w art. 2 
ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podat-
ku akcyzowym (Dz.U. z 2022 r. poz. 143, z późn. zm.);

36)  zarejestrowanym odbiorcy – rozumie się przez to 
podmiot, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 13 usta-
wy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym;

37)  rachunku VAT – rozumie się przez to rachunek VAT, 
o którym mowa w:
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